
 

COMUNE DI STRADELLA 
Provincia di Pavia 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO A.SA.E. 

N° 228 

Registro Generale Data 

N° 745 05-09-2025 

 
 

OGGETTO: 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO IN FAVORE DEGLI ALUNNI DELLE SCUOLE 
DELL' INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1^ GRADO DI 
STRADELLA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2025/2026 E 2026/27.  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E CONSEGNA  ANTICIPATA - CIG 
B7F787E0DF - IMPEGNO DI SPESA  A.S. 2025-2026. 

  
 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 176 del 06/08/2025 ad oggetto: “Approvazione Progetto 
Tecnico e Capitolato Speciale per l’affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico per gli anni 
scolastici 2025/2026 e 2026/2027” con la quale: 

- si approvava il progetto tecnico e il “Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del 
Servizio di Trasporto Scolastico in favore di studenti frequentanti la Scuola dell’Infanzia, 
Primaria e Secondaria di 1^ grado di Stradella. Anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027”. 

- si individuava di procedere all’affidamento del servizio mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023 con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.Lgs 36/2023 attraverso l’utilizzo della 
piattaforma Sintel di Regione Lombardia; 

- si incaricava la Responsabile del Servizio A.SA.E. di predisporre ed adottare tutti gli atti per 
l’affidamento a terzi del servizio di trasporto scolastico a favore degli alunni frequentanti 
l’Istituto Comprensivo di Stradella per il periodo dal 01.09.2025 -30.06.2027. 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento (RUP) è la Dott.ssa Erika Francesca Agostino, 
Responsabile Servizio A.SA.E., nomina disposta con Decreto Sindacale n. 13 del 30.07.2025; 
 
RICHIAMATA: 
- la determinazione del Responsabile del Servizio A.SA.E. n. 204/685 del 08.08.2025 ad oggetto: 
“Affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico in favore di studenti frequentanti la Scuola 
dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1^ grado di Stradella. Anni scolastici 2025/2026 e 
2026/2027 – Determina a contrarre e approvazione disciplinare di gara”  
- la determinazione del Responsabile del Servizio A.SA.E. n. 205/686 del 13.08.2025 ad oggetto: 
“Affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico in favore di studenti frequentanti la Scuola 
dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1^ grado di Stradella. Anni scolastici 2025/2026 e 



2026/2027 – Integrazione della Determina a contrarre per acquisizione di codice identificativo di 
gara B7F787E0DF” 
 
RILEVATO che si è provveduto ad avviare sulla piattaforma e procurement Sintel di Regione 
Lombardia la procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 con applicazione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.Lgs 
36/2023 per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico in favore di studenti frequentanti la 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1^ grado di Stradella. Anni scolastici 2025/2026 e 
2026/2027, per la spesa complessiva presunta indicata nel seguente quadro economico: 
 
A) COSTO DEL SERVIZIO   

A1 Valore complessivo dell'appalto   286.000,00 € 

A2 Oneri per la sicurezza  0,00 € 

TOTALE A  286.000,00 € 

 
  

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 IVA 10%   28.600,00 € 

B2 Contributo Obbligatorio ANAC   250,00 € 

TOTALE B   28.850,00 € 

 
  

Commissione di gara  1.000,00 € 

 
  

Totale somme a disposizione  315.850,00 € 
   
 
ATTESO CHE, come espressamente previsto dal bando di gara, il termine di presentazione delle 
domande è stato il giorno 29.08.2025 alle ore 8:00; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 218/713 del 29/08/2025 del Responsabile del Servizio ASAE, 
con la quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice; 
 
CONSIDERATO che entro il termine fissato del 29/08/2025 è pervenuta n. 1 offerta presentata 
dalla Ditta DELLAVALLE GIORGIO SRL – con sede legale in Stradella, Via Walter Tobagi, 8/A, C.F. e 
P.IVA 02151120181- dellavalle.bus@cert.cna.it; 
 
CONSIDERATO che mediante apposita funzione di “comunicazioni procedura” presente sulla 
piattaforma e procurement è stato proposto al concorrente di procedere nella medesima data alla 
seduta pubblica per dare avvio alla fase di valutazione della documentazione di gara, con esito 
favorevole; 
 

mailto:dellavalle.bus@cert.cna.it


DATO ATTO CHE in data 29.08.2025 si è dato avvio alla procedura di affidamento su piattaforma 
telematica e che a seguito dell’apertura della busta amministrativa, il concorrente è risultato 
ammesso alla gara; 
 
VISTO il Verbale della Commissione Giudicatrice del 29.08.2025 prodotto dalla Piattaforma E 
Procuremente Sintel di Regione Lombardia parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DATO ATTO CHE  la  busta tecnica e la busta economica presentate dal concorrente sono risultate 
complete e ammissibili; 
 
FATTO RILEVARE CHE a seguito di valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sono 
stati attribuiti i seguenti punteggi 
Punteggio economico 20,00 
Punteggio tecnico 41 
Punteggio totale 61,00 
come altresì riportato nel report di procedura prodotto dalla piattaforma telematica; 
 
 
 
Dato atto che dal report di procedura si evince la seguente proposta di aggiudicazione: 

Posizione – 1 - Società di appartenenza DELLAVALLE GIORGIO SRL 
Punteggio tecnico 41,00 
Punteggio economico 20,00 
Punteggio totale 61,00 
Prezzo offerto (in cifre) 283.140,00000 EUR 
Prezzo offerto (in lettere) duecentottantatremilacentoquaranta / 00000 EUR 
Offerta anomala -  No 
 
RISCONTRATA la regolarità delle operazioni di gara e ritenuto, pertanto, di procedere in merito; 
 
CONSIDERATO CHE si sta procedendo all’accertamento del possesso dei requisiti del concorrente 
aggiudicatario sulla scorta delle dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46/47 del D.P.R. 445/2000, 
della documentazione prodotta in sede di gara e presente agli atti essendo il concorrente 
l’operatore economico uscente; 
 
RITENUTO di accogliere la proposta di aggiudicazione della commissione valutatrice e di 
provvedere all’aggiudicazione del servizio di trasporto scolastico a favore degli alunni frequentanti 
l’Istituto Comprensivo di Stradella per il periodo dal 05/09/2025 fino al 30/06/2027 alla Ditta 
DELLAVALLE GIORGIO SRL – con sede legale in Stradella, Via Walter Tobagi, 8/A, C.F. e P.IVA 
02151120181, alle condizioni previste in sede di gara e dal capitolato speciale d’appalto; 
 
RILEVATA, nelle more dell’esito dei controlli e della stipula del contratto, la necessità di 
consegnare in via anticipata l’appalto del servizio di trasporto scolastico a partire dal 05.09.2025 



stante l’improrogabile necessità di garantire agli utenti il servizio di trasporto scolastico, in quanto 
trattasi di “pubblico servizio”, cosi come previsto dai commi 8 e 9 dell’art.17 del D.Lgs. n, 36 /2023; 

DATO ATTO  di dover rideterminare il Quadro Economico del servizio in considerazione dell’offerta 
economica con ribasso percentuale pari al 0,01%, come di seguito riportato: 

A) COSTO DEL SERVIZIO   

A1 Valore complessivo dell'appalto   283.140,00 € 
A2 Oneri per la sicurezza  0,00 € 
TOTALE A  283.140,00 € 
   

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 IVA 10%   28.314,00 € 
B2 Contributo Obbligatorio ANAC   250,00 € 
TOTALE B   28.564,00 € 
   

Commissione di gara  1.000,00 € 
      
Totale somme a disposizione  312.704,00 € 

 
 
 
DATO ATTO altresì che l’ammontare della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 117, co. 1, del D.Lgs. 
n. 36/2023, pari al 10% dell’importo contrattuale anzidetto, con applicazione delle riduzioni di cui 
all’art. 106, comma 8 del Codice, nella fattispecie la riduzione del 50% per trattarsi di una 
micro/piccola impresa, risulta di € 2.860,00; 
 
DATO ATTO CHE la spesa per il servizio di trasporto scolastico trova copertura ai seguenti capitoli 
del Bilancio pluriennale 2025/2027  
 
CAP 341/3 -  SPESE DIVERSE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO -  
PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASAE - codice 04.06-1.03.02.13.999 
 
CAP 290 POTENZIAMENTO SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI DISABILI (V. CAP. 121.1 E) 
codice 04.02-1.03.02.99.999 
 
RAVVISATA LA NECESSITA’ di assumere i relativi impegni di spesa a carico del bilancio pluriennale 
2025/2027 per l’affidamento oggetto del presente provvedimento per l’anno scolastico 
2025/2026 per una somma complessiva di € 155.727,00 IVA al 10% compresa come di seguito 
riportato 
 

ESIGIBILITA’ ANNO 2025  

CAP 341/3 -  SPESE DIVERSE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO -  
PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASAE - codice 04.06-1.03.02.13.999 
51.857,87 € 

 

CAP 290 POTENZIAMENTO SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI DISABILI 
(V. CAP. 121.1 E) 
codice 04.02-1.03.02.99.999 

 



10.432,93 € 

 
 

 
 

ESIGIBILITA’ ANNO 2026  

CAP 341/3 -  SPESE DIVERSE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO -  
PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASAE - codice 04.06-1.03.02.13.999 
90.936,20 € 

 

CAP 290 POTENZIAMENTO SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI DISABILI  
(V. CAP. 121.1 E) 
codice 04.02-1.03.02.99.999 

 

2.500,00 € 

 
 
 
 
 FATTE le verifiche necessarie ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009 ed interpellato il Responsabile del 
Servizio Finanziario in merito alla compatibilità con le regole di finanza pubblica nonché alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria come da allegate attestazioni;  
RITENUTA propria la competenza ad adottare il presente provvedimento in quanto atto gestionale 
ricompreso nel P.E.G. 2025;  

ATTESTATA l’insussistenza di situazioni che possano ingenerare conflitto di interesse;   

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 12/12/2024 con la quale e’ stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 309 in data 23/12/2024 ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025/2027. Attribuzione delle risorse ai Responsabili di Servizio”;  

VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e succ. modif. e integr.;  

VISTO il Codice dei contratti pubblici n. 36/2023; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità;  

Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Di richiamare quanto espresso in narrativa quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 
 
di aggiudicare definitivamente il servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado dell’Istituto Comprensivo di Stradella dal 
05.09.2025 al 30.06.2027, alla Ditta DELLAVALLE GIORGIO SRL – con sede legale in Stradella, Via 
Walter Tobagi, 8/A, C.F. e P.IVA 02151120181, a seguito di procedura aperta ID n. 206106038 del 
12.08.2025, alle condizioni previste in sede di gara, riportate nell’offerta ID n. 1756283711302 del 
27.08.2025 e dal Capitolato speciale d’appalto; 



 
di consegnare in via anticipata l’esecuzione del servizio di trasporto scolastico alla Ditta 
DELLAVALLE GIORGIO SRL – con sede legale in Stradella, Via Walter Tobagi, 8/A, C.F. e P.IVA 
02151120181 a partire dal 05.09.2025, nelle more dei controlli e della stipulazione del contratto, 
stante l’improrogabile necessità di garantire agli utenti il servizio di trasporto scolastico, in quanto 
trattasi di “pubblico servizio”, così come previsto dai commi 8 e 9 dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
di impegnare quindi, a favore della alla Ditta DELLAVALLE GIORGIO SRL – con sede legale in 
Stradella, Via Walter Tobagi, 8/A, C.F. e P.IVA 02151120181, per il servizio di trasporto scolastico 
per l’anno scolastico 2025/2026 (periodo settembre 2025/giugno 2026) la somma complessiva 
massima presunta di € 141.570,00 (oltre IVA 10%) da liquidarsi con cadenza mensile, dietro 
presentazione di regolari fatture e previa verifica della regolarità nell’esecuzione del servizio, 
nell’osservanza della normativa vigente in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 
 
di imputare la somma massima presunta di € 155.727,00 (IVA 10% inclusa) a carico del Bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 come di seguito riportato 
 
ESIGIBILITA’ ANNO 2025  

CAP 341/3 -  SPESE DIVERSE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO -  
PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASAE - codice 04.06-1.03.02.13.999 
51.857,87 € 

 

CAP 290 POTENZIAMENTO SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI DISABILI 
(V. CAP. 121.1 E) 
codice 04.02-1.03.02.99.999 
10.432,93 € 

 

 
 

 
 

ESIGIBILITA’ ANNO 2026  

CAP 341/3 -  SPESE DIVERSE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO -  
PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASAE - codice 04.06-1.03.02.13.999 
90.936,20 € 

 

CAP 290 POTENZIAMENTO SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI DISABILI  
(V. CAP. 121.1 E) 
codice 04.02-1.03.02.99.999 

 

2.500,00 € 

 

 
 

di dare atto che per gli anni successivi sarà assunto opportuno impegno di spesa a carico dei 
bilanci interessati; 
 
di attestare la compatibilità monetaria del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 
lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009) e l’ordinazione della spesa 



stessa, con particolare riferimento alla disciplina del saldo tra le entrate finali e le spese finali di cui 
all’art. 1, commi 707 e seguenti della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
 
di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 
TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal 
sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 
 
di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 
di dare atto che avverso la presente determinazione, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 
07.08.1990 n. 241, è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 
il termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione in Albo Pretorio comunale ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, recante l’approvazione del nuovo codice del processo amministrativo 
(che ha abrogato la Legge n. 1034 del 1971) ovvero, alternativamente, ricorso al Presidente della 
Repubblica entro il termine di 120 (centoventi) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 9 del Decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199; 
 
di pubblicare le informazioni richieste dall’art. 23 del decreto legislativo 14.03.2013 n. 33 nelle 
forme e con le modalità previste dal decreto legislativo 14.03.2013 n. 33; 

 

di rimandare a successivo provvedimento l’impegno di spesa, pagamento e liquidazione del 
compenso al commissario di gara esterno, dando atto che il Comune di Stradella, ai sensi dell’art 
53, comma 11 del D.Lgs. 165/2011 e successive modifiche ed integrazioni, dovrà comunicare al 
Comune  di appartenenza del commissario la data di inizio e cessazione dell’incarico conferito ed i 
compensi corrisposti;  
 
di formalizzare i necessari accordi mediante scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D.lgs. 36/2023 con invio di copia del presente provvedimento alla ditta Ditta 
DELLAVALLE GIORGIO SRL – con sede legale in Stradella, Via Walter Tobagi, 8/A, C.F. e P.IVA 
02151120181 
 

di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata, 
previa presentazione della garanzia definitiva e della ulteriore documentazione richiesta dagli atti 
di gara, nel rispetto delle norme sulla tracciabilità finanziaria, nel rispetto di quanto stabilito dal 
D.Lgs 36/2023; 

di dare comunicazione dell’intervenuta adozione del presente atto all’aggiudicatario e agli altri 
invitati alla procedura, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 36/2023; 



di notiziare del presente provvedimento l’Ufficio contratti; 

di allegare al presente atto, dati agli atti tutti i documenti giustificativi, il parere di regolarità 
contabile ai fini della regolare costituzione ed esecuzione del presente provvedimento. 

 
 
 
 
Stradella, lì 05-09-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
   Erika Francesca Agostino 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


